15. *Alphonsus rex antipapa pertinaciam foret.* — Spernente censuras ac Synodi Pontificisque decreta antipapam Apostolicus legatus facile perdonuisset armis, nisi Alphonsus Aragonum rex iqui suasoriis tantum verbis pervicassissimum hominem hortari, ut legibus pareret, contentus erat legati ejusdem studia, cui frangendæ perfidi hominis contumacia munus injunctum erat<sup>8</sup> disturbasset: qua de re gravissimas querelas a Martino postea effusas audituri sumus. Nec derabant in reliqua Hispania, qui pseudopontificis pertinaciam tribuentes constantiae de Concilii OEcumenici decretorum auctoritate detrahentes: inter quos nonnulli pseudomonachi Burgenses blandis sed impiis susurris Christi tides subornare nitebantur: quos Pontifex ab episcopo Burgensi meritis penit compesci jussit<sup>9</sup>. Eadem vesania aeli quidam Scoti, spreta Synodo OEcumenica Constantiensi antipape adhaerebant. Ad quos in sinum Ecclesie reducendos, Grifinus Roffensis episcopus et Finlaus Ordinis Praedicatorum theologus renuntiati<sup>10</sup> fuerunt Apostolice Sedis internum.

16. *Sigismundus rex optime de Ecclesia meritus.* — Haec erant Martini ad schismaticos a Christi grege aberrantes ad saniora consilia traducendos ardentissima studia, quæ proximis annis constanter exercuisse visuri sumus. Nunc addemus Pontificem, ut gratiam rependeret Sigismundo regi Romanorum, qui tot labores ad removendum ab Ecclesia schisma suscepserat, maximosque fecerat in variis peragendis itineribus sumptus, cardinalium et presulum nationis Germanicae consensu ipsi annas Treverensis archiepiscopatus ac Basileensis et Leodiensis episco-

<sup>1</sup> Surit. l. ix. c. 69. — <sup>2</sup> Felix Confel. in Elench. card. — <sup>3</sup> Rauzan. l. ii. c. 2.

<sup>4</sup> Mart. l. i. Ep. cur. p. 67. — <sup>5</sup> Ibid. p. 86. — <sup>6</sup> Ibid. p. 133.  
— <sup>7</sup> Ibid. p. 86. — <sup>8</sup> Ibid. p. 220. — <sup>9</sup> Ibid. p. 87, 89 ad 93.

(1) Secessionem hanc cardinalium quatuor a Benedicto non uno tempore et consilio adorntata existimo. Oratores enim Academie Colonensis in Epistola XXIX, inter vulgaratas a Martene Auedot. to. ii. col. 1695, quam Februario mense datam, quanquam ibi non legitur, compertum habeo, haec de secessione cardinalium scribunt: « In profesto Purificationis B. Mariae tuit celebrata missa de Spiritu sancto propera nova certa recepta de Hispania, quod omnes reges Hispanie derelinquunt Petrum de Luna, et obediunt domino nostro Apostolio; et illi praelati cardinales et alii qui adhaerebant dicto Petro omnes dimiserunt eum, tribus demptis ». Sermonem hic esse de cardinalibus tribus qui Benedicto tides perseverabant, vix dubito. Igitur si deinde quatuor secessisse memorantur, illud consequatur oportet, quartum illum recens et post tempus scripta ejusdem Epistole ad purpuram acutum fuisse. In additione ad Niemium, vulgaris ab Ecardo inter historicos med. avi, narratur Petro de Luna adhuc duos reliquos cardinales « unum Carthusensem et aliunum qui dicebatur dominus Julianus de Dibla ». Sed cardinals nullus tunc remansisse Benedicto seu Petro de Luna suspicor; atque ita deinde omni cardinalium satellito destitutum perseverasse illum credo usque ad annum 1424, quo tandem, in ipso vite exito constitutus, cardinales quatuor remunivit, inter quos recentetur Julianus tituli XII Apostolorum, qui forte idem erat Julianus de Dibla, de quo Niemii continuator. Qualuor hos cardinales et alios præterea nullos moriens eodem anno et mense Benedictus reliquit, ex quo non mani conjectura deducimus omnes Benedicti cardinales secessionem ab illo adorntasse, ac falli continuatorem Niemii, qui superfluisse duos scribit. Quae hucusque de cardinalibus in obitu Benedicti creatis commentarii sumus, narrat Joannes de Thurenza unus ex quatuor illis cardinalibus Benedicto superstribus in litteris ad comitem Armeniaci datis, vulgarisque Martene Auedot. to. ii. col. 1714, etc.

patum decimas concessisse, quem etiam hoc elogio exornavit<sup>1</sup>: « Praeclara devotionis et fidei tua serenitalis, (Sigismundum alloquitur,) merita quibus erga Deum et universalem Ecclesiam sanctam suam glorioissime, praesertim erga unionem ejusdem Ecclesiae cum eis Christi fidibus supremis desideriis exoptandam, per multa jam tempora, curis vigilibus et continuis, non sine magnis etiam personalibus laboribus ac expensarum profluviis sedulo, prout cognovimus operum ab effectu, mirifice claristi, et in dies erga pacem et tranquillitatem ipsius Ecclesie, ac statum nostrum pariter et honorem, ac Romani culmen imperii clarere dignosceris, attenta meditatione pensamus menteque revolvimus, divina superillustrante clementia per intervenium etiam tuorum regalium ac salutarium operum jam tandem in eadem Ecclesia affectum unionis hujusmodi in tanto rerum turbine praeter mortalium spem configisse divinitus. »

**47. De Graecis Ecclesie gremio restituendis agitur.** — Affulsere Graecorum ad Ecclesie Romanae gremium, exciso veteri schismate, sumptae revocandorum spes, habita plura cum Emmanuel imperatore ea de re oratorum opera colloquia, ut Martinus<sup>2</sup> testatur: quam etiam Graecorum cum Romana Ecclesia conjunctionem Josephus patriarcha exspectabat, cum pateret Graeciam omnem in Turcarum potestatem redigendam, nisi composito vetere de religione dissidio Occidentalium arma auxiliaria in illos verterentur. Quod perspiciens imperator init<sup>3</sup> consilia, ut filii sui affinitatem cum regibus et principibus Romanae Ecclesie conjunctis contraherent, quo facilius Graeci pristinam cum Latinis concordiam redintegrarent, consultusque de ea re Pontifex amanter id concessit, modo Latinis feminis Latino ritu in Graecia vivere permittetur, datis hisce ad Constantinopolitane regiae principes litteris:

« Martinus, etc. Dilectis filiis nobilibus viris Joanni, Theodoro, Andronico, Constantino, Demetrio et Thomae filiis charissimi in Christo filii Manuelis imperatoris Constantinopolitanus illustris, salutem, etc.

« Nostrae professionis Apostolicae et pastoralis sollicitudinis vigiliam, summa ope niti deceat, ut ad exemplar Pastoris aeterni, cuius sua indulgenti bonitate vices gerimus in terris, omnium saluti consulere, omnibus prodesse, cum eis in visceribus charitatis affici, singulorum infirmitatibus compati, spiritualiter mederi possimus; sed maxime ad domesticos fidei, iuxta beati Pauli doctrinam, bonum operari et eorum omnium prosequi reductionem et salutem vehementer exoplanamus, qui Christiano nomine et professione gloriantur: unde graviter et cum ma-

gna cordis acerbitate ferimus vastas Graeciae depopulationes, jacturas et discrimina desolationis illius excellentis imperii et celeberrimae portionis Ecclesie, apud quam floruit dudum sapientia, viguit militare robur et deens, sed quod praestal omnibus emicuit et praefulsit Christiana religio.

« Volentes itaque quantum cum Deo et nostra honestate poterimus ad ea condescendere, quae vetusta divisionis Graecorum ab obedientia sancte Romane Ecclesie fomenta tollere, et totius schismatis illius extirpationi salubriter cooperari videntur ita, ut non sit deinceps, sicut nec esse debet, differentia Latinorum Graeci, sed omnes in uno grege Dominico in eodem ovili, quod est Ecclesia, sub eodem pastore vicario Iesu Christi, militare Deo possint, et manumes ambulent in domo Dei cum consensu; quapropter annuendum censuimus devotioni charissimi in Christo filii Manuelis imperatoris Constantinopolitanus illustris patris vestri, qui pro facilitori et magis accommodo reductionis antiquae, pacis medio et reconciliatione mutua eumetarum Christum continentium religionum, nobis humiliter supplicavit, quatenus vobis filiis suis et cuiilibet vestrum cum mulieribus, fidei ac devotionis et obedientiae sancte Romane Ecclesie, matrimonia contrahendi liberam indulgiamus facultatem, cum praesertim serenitatem suam ad hoc saluberrimum pacis opus vehementer affectum esse noverimus, et de vestris nobilitatibus bonam gerimus in Domino fiduciam, quod ad paternae devotionis imitationem vestris in diebus prosperabilior opus tantae salutis et felicem sortietur praestolata pacis et unionis effectum; cum praeterea nullorum conditionem et mores illarum regionum cognoscendum relatione fide digna fuerimus informati, quod attentis rerum qualitate et presentium dispositione temporum, tales matrimoniorum contractus, summe possent praedictae reductioni conferre: unde vobis et cuiilibet vestrum cum ipsis mulieribus, in devotione ac fide ejusdem sancte Romane Ecclesie nobis et Apostolicae Sedi obedienter subjectis, ut preferuntur, matrimonia contrahendi liberam tenore praesentium concedimus facultatem: volentes tamen, quod ipsa mulieres fidem, cultum et obedientiam ipsius sancte Romane et universalis Ecclesie, semper observare teneantur, et sub nostra et Apostolicae Sedis reverentia et devotione permaneant, ac sine legis divinae vel orthodoxae fidei praejudicio, aut contumelia Salvatoris: relaxantes omnes penas et celeras, quae praedictis contrarie possent, vel quomodolibet obviare Constitutionibus Apostolicis, decretis Conciliorum generalium et alii non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Constantiae VIII idus Aprilis, Ponificatus nostri anno 1.

**48. Privilegia confirmantur regi Poloniae de Ecclesie merito.** — Eximiam Wladislaus Poloniae

<sup>1</sup> Mart. I. i. Ep. car. p. 58. — <sup>2</sup> Ibb. id. p. 10. — <sup>3</sup> Ibb. viii. Ep. car. p. 53.

rex in concilianda cum Romana Ecclesia Graecorum conjunctione operam navavit, cui a Martino actae gratiae. Idem etiam pietate et militari gloria spectatissimus rex plura bella cum infidelibus gesserat, nec modo eorum impetus refuderat, verum fidei etiam orthodoxa limites amplificarat: ac Sagniacas populos ad baptismalia sacra pellexerat: cumque ab Romanis Pontificibus, nondum exstincto Avenionensi schismate, decoratus fuisset amplissimis prerogativis, eas a Martino confirmari flagitavit, ejus votis Diplomate Apostolico indultum est.

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Justis et honestis supplicium votis libenter annuimus, illaque favoribus prosequimur opportunitis. Sane petitio pro parte charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, nobis super exhibita continebat; quod, cum olim ipse in Christianitatis finibus constitutus contra gentes Barbaricas et Christiani nominis inimicas et etiam infideles pro incremento et propagatione orthodoxae fidei quandoque bella moverit, et nonnunquam fructosissimis studiis curisque vigilibus, persuasionibus et inducitionibus variis ac modis omnibus, regalem ejus potentiam excitaverit, ut plerique ex illis ad ovile Dominicum se converterent, et ad conversionem aliorum hostium hujusmodi, etiam et Graecorum, et totius Orientalis sectae, ut universalis Ecclesiae Catholicae seminiant et conjungant, operam sedulo impenderit efficacem; et propterea a felicis recordationis nonnullis Romanis Pontificibus in eorum obedientiis habitis, nonnulla privilegia, gratias et indulta pro tranquillitate et statu sui regni suoque pariter et honore, de speciali gratia promeritus fuerit hactenus obtinere; et cunctis ab intimis, ex quo divina clementia in personam nostram pacem et unionem prefata Ecclesia dignata fuit nostro tempore de throno sua ineffabilis potentiae misericorditer clargiri; hujusmodi privilegia, gratias et indulta auctoritate nostra ac per nos generaliter confirmari pro parte ipsius regis, nobis fuit humiliter supplicatum, quantum habentes statum et formam privilegiorum, gratiarum et indultorum hujusmodi eidem regi seu regno suo a dictis Romanis Pontificibus, seu pro Romanis Pontificibus habitis concessionum, ac litterarum desuper confectarum, et omnium contentorum in illis, hic alias pro sufficienter expressis et specifice declaratis, hujusmodi privilegiis, gratiis et indultis, a clitteris desuper confessis et contentis in eis robur Apostolicae confirmationis adjicere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur altentis ac diligentissime consideralis curis, vigiliis atque laboribus prefati regis erga incrementa et cultum Catholicae fidei, et in exterminium hostium et infidelium obsidianorum, ut hujusmodi infidelium conversione

ad veritatem praefatae fidei in magna multitudine populorum Sagniacarum, sacri baptisma-tis unda haecennus renatorum; ac etiam quam regaliter circa praemissa assidue insudare non desinit, volentes eundem regem in premissis specialibus prosequi gratia et favore, ac suis in hac parte supplicationibus inclinati, hujusmodi privilegia, gratias et indulta, neenon litteras Apostolicas desuper confessas, et omnia et singula in eis contenta prout rite et provide facta sunt, rata habentes et grata ea auctoritate Apostolica ac tenore praesentium confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc. Dat. Constantiae IV non. Maii anno 1. »

19. *Idem rex Polonus creatur vicarius Pontificis.* — Duxit etiam pius princeps sibi gloriae ex insigni erga Sedem Apostolicam observantia in regno Poloniae, Novagroda, Pliseowia amplissimaque alia Russiae ora, in quibus leges dabat, vicarii Romanae Ecclesiae nomen ac munus suscipere, ut eo ad inferendam Barbaris Evangelii lucem fidemque orthodoxam propagandam, Graecosve schismate infectos ad Romanam Ecclesiam traducendos uteretur; qua de re subjectae litterae exaratae fuere:

« Marlinus, etc. charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri, in magna Novagroda et Pliseow civitatibus et earum dominiis Russiae pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus generali vicario, salutem, etc.

« Etsi de cunctis negotiis curae atque regimini nostris humeris superna dispositione jugiter incumbentibus nos cogilare conveniat ex Apostolicae servitutis officio, circa illa tamen propensioribus vigilancia atque cura extendere compellimur mentis nostrae vigilias, per quae orthodoxae fidei profectus ac infidelium detestanda malignitas, ad Patrem Iuminum et ad unitatem Apostolicae Sedis conversio, auctore Domino, valeant incrementis salutaribus atque felicibus salubriter provenire. Cum igitur, sicut manifeste didicimus, plurimorum et Catholico rege dignissimorum operum ab effectu, tua serenitas exponens jugiter se ac sua, nullis abstinendo laboribus aut impensis erga consecutionem pacis et unionis in eadem universalis Ecclesia sancta Dei, ac pro tutela et incremento orthodoxae fidei, et conversione infidelium quorūcumque ad ovile Dominicum, unione Orientalis Ecclesie ad veritatem et integritatem Catholicae et Apostolicae sacrosanctae et universalis Ecclesie, ut fiat, tuo cooperante regali ministerio, ovile unum et pastor unus, non desierit nec desinat incessanter exponere totius regalis vigilantiae sue curas, propterea intendentes, ut eo vigilantioribus studiis curisque propensioribus circa praemissa et eorum effectum eadem tua serenitas valeat insudare, quo per nos et Sedem Apostolicam majori fuerit auctoritate munita, et ut exemplo hujusmodi

laudabili ac honorabili cæteri reges et principes Christianitatis excentur ad similia imposterum peragenda, præmissis et nonnullis causis rationabilibus ad haec animum nostrum moventibus inclinati, personam tuam in regno Polonie et cæteris partibus tuo regali dominio suppositis, ac in terris et locis schismaticis Russiae, et pro conversione infidelium quorumcumque ad cultum præfatae fidei, et maxime et præserfim in magna Novagrod et Pliscow civitatibus, et eorum dominis Russiae, quoad vitam duxeris in nostra ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intranum, et ejusdem Ecclesie fidelitate, devotione et obedientia permanente, cum jurisdictione, potestate et officio, oneribus et honoribus aliis vicariis in temporalibus in civitatibus et partibus prædictis, hactenus per Sedem Adostolicam deputatis, in eisdem temporalibus auctoritate Apostolica tenore præsentium generalem vicarium ordinamus, constituimus et etiam deputamus, eidem serenitali tuae nihilominus in regno et partibus hujusmodi contra schismaticos et intideles ac hostes præfatos et adhærentes, complices et sequaces eorum, ac pro conversione eorumdem et aliorum quorumcumque oberrantium ad ovile Dominicum ac unione Orientalis Ecclesie ad eamdem Romanam et universalem Ecclesiam, et ab iis dependentibus et connexis, dicto vicariatu durante, omnia et singula faciendi, gerendi et exercendi ac etiam exsequendi, quæ eadem tua serenitas viderit salubriter expedire, et quæ ad hujusmodi vicariatus officium de consuetudine, vel de jure speciale noscuntur, plenam et liberam facultatem et potestatem harum serie concedentes ac mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, administratoribus, abbatis cælerisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ac universis et singulis Christi fidelibus, in virtute sanctæ obedientiae ac pro incremento dictæ fidei orthodoxæ, quantum per viscera misericordie Domini nostri, ac nostram et Apostolicae Sedis reverentiam eidem serenitali tanquam nostra, et ejusdem Ecclesie in temporalibus vicario in civitatibus et partibus supradictis, quoties requiri contigerit, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, electi, administratores, abbates cæterique Ecclesiarum et monasteriorum prælati, per censuras Ecclesiasticas, et alia juris remedia contra obscuratos appellatione cessante, et alio quocumque modo; reliqui autem quibusvis præsidii faveant in cunctis opportunitatibus fideliter, et assistant, ut fructus uberrimi, Altissimo inspirante, divinus per tua celsitudinis studium, juxta desideratam conceptumque spem, valeant provenire ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, statum et honorem militantis Ecclesie ac tranquillitatem et pacem civitatum, et dominiorum præ-

ditorum, et Christi fidelium quorumcumque.

« Volumus autem quod antequam hujusmodi officium incipias exercere, in manibus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Gnezeni fidelitatis debite, ac de hujusmodi officio solerter ac regaliter, prout speramus et cupimus, exercendo pro nobis et eadem Romana Ecclesia recipienti, praestare debeas in forma solita juramentum. Tua igitur serenitas sicut abunde concipimus, omnis officii hujusmodi prompta devotione suscipiens, sic illud studeat in singulis, exaltationem status, incrementa fidei, Ecclesie nostrique pariter et Christi fidelium quorumcumque concernentibus, regaliter ac saluberrime exercere, ut apud Altissimum qui solus regibus et principibus dat salutem, ultra nostrum et ipsius Sedis benedictionem et gratiam, palmarum sempiternae beatitudinis, et gloriam valeat promerer, Dat. Constantie III id. Maii, Pontificatus nostri anno 1. »

20. *Eodem privilegio ornatur Lithuaniae dur.* — Ad propagandam etiam in magna Novagroda et Sagitarum ac Pszniikow provinciis aliisque Russiae partibus fidem Catholicam, atque Orientales ad Romanæ Ecclesie conjunctionem adducendos, vicarium in iis terris ac Lithuania creavit Pontifex Alexandrum sive Witoldum ducem Lithuaniae pari auctoritate illi, ac regi Polonie attributa: quo argumento extat Apostolicum Diploma, iisdem pâne ac superius, conceptum verbis. Veleres etiam prerogativa concessse antea a prædecessoribus Pontificibus ob defensam auctamque rem Christianam a Martino confirmatae fuere. Et vero iudicium dux et rex aliorum bellorum curis soluti convertere adversus intideles hostes exercitus possent suasque victorias latius proferre, a Pontifice ac Sigismundo Romanorum et Hungariae rege actum est de sedanda discordia, que Cruciferos equites inter ac Polonum Lituanumque federatos nata erat, atque imperatæ auctoritate Apostolica induciae fuerunt, quæ a proximo S. Margaretae sacro die ad recurrentem altero anno eundem diem tenebant: tum urbes Olow, Minzin et Novalos a Cruciferis Sigismundo regi tradi jussæ, quæ Wladislao consignarentur ea lege, ut eas operibus innuire, vel inde novum in ipsis jus comparare non posset.

Missos<sup>1</sup> proximo anno a Pontifice legatos Jacobum Camplum Spoletanum et Fernandum Hispanum Lucensem episcopos ad eam dirimendam controversiam tradidit Cromerus, de quibus suo loco. Ad hunc porro annum referunt Michovias<sup>2</sup>, exstincto Zoldano Zelodin Tarfarorum imperatore Polonici generis amico, Keremberden in paternum solium evectum signa adversus Witoldum Lithuaniae ducem extulisse: illum vero ad infringendos Barbaricos conatus apud

<sup>1</sup> Crom. Pol. rer. I. xviii. — <sup>2</sup> Mich. I. iv. c. 51.

Vitnam alium principem Tartarorum Bethsbulam creasse imperatorem, trabeaque purpurea induitum, conjunctis cum Tartarieis copiis Lituaniis viribus, immisso ad Keremberden regno depellendum: sed collatis signis Bethsbulam ipsum captum in acie truncalumque capite victoris jussu, qui paucis post diebus a germano Jeremferden trucidatus est. Hie autem novus imperator vetera cum Witoldo fœdera renovavit, et cum eo omnia fere bella obivit.

21. *Regem Lusitanæ bellum in Mauros parantem Martinus sollicitat, aliasque excitat, et privilegiis ornat crucis signatos.* — Inter has Tartariae Septentrionalis rerum conversiones, Joannes Lusitanæ rex, adversus Christiani nominis hostes Meridionales in Africa expeditionem conficiebat, creplaque Mauris Cepta, proferre latius Christianam religionem meditabatur: ad eujus pia perducenda periciendaque consilia Pontifex Christianos reges ac principes sollicitavit, ut subsidiariis illum armis juvarent, præmiaque indulgentiarum religiosam militiam accepto crucis symbolo professuris, regisque Lusitani signa securis proposuit<sup>1</sup>:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis ac dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, prioribus aliisque Ecclesiarum et monasteriorum prelatis, necnon cæteris Christianæ religionis professoribus ubilibet constitutis, ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Sane charissimus in Christo filius nosler Joannes Portugalliae rex illustris, sicuti tam aliquorum fide dignorum plurima relatione, quam suadente fama didicimus, Christianæ propagationis affectibus inflammatus, ac cupiens collatum sibi a summo Rege potensiā in exaltationem gloriōsi sui nominis exterminiumque ipsius hostium exercere, instructis Christianorum militum aciebus ad debellandos tam in Africanis quam alijs paribus convicinis Saracenos et alios infideles, qui Christianos crebris insultationibus, captivitatibus et occisionibus affligebant in detenta per eos territoria et loca processit, ac locum de Cepta, quem longis retroactis temporibus occuparunt, ab ipsorum intolerabili servitute potenter eripiens, suavissimo Christianæ professionis jugo restituit. Cum autem idem rex Catholicæ fidei pugil et athleta fortissimus indulxam sibi felicem victoriam in eosdem infideles viriliter prosequi desideret ac proponat, et adjuncta sibi multitudine copiosa fidelium intendat, eodem praestante, eujus causam devote amplectitur, ad subjungandos Saracenos et infideles hujusmodi, redigendosque ad cultum ipsius veræ fidei terras quas occupant, omnem suam et dictorum suorum regnorum potentiam adhibere, nostras et Catholicæ Ecclesiae, quae

congregationem ipsorum fidelium comprehen dit pro tam felicis consummatione negotii partes adjutrices humiliiter imploravit. Nos itaque tam salutare prefati regis propositum maximis in Domino faudibus extollentes, et pro ejusdem successu directis in celum oculis, ei cuius negotium geritur immensas proinde gratias exsolventes, omnes et singulos imperatores, reges, duces, marchiones, principes, barones, comites, potestates, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, ac eorum locatenentes, communitates quoque civilatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum quorumcunque locorum, cæterosque ejusdem Christiani nominis zelatores status et religionis quorumlibet exhortamus, ac per aspersionem sanguinis ejusdem gloriosissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum eis remissionem peccaminum suadentes, ut ad infidelium errorumque eorumdem exterminium, et ad impendenda profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii prosequentio feliciter adjuvetur, potenter atque viriliter se accingant; ad hoc enim spiritualibus munificentiis, remissionibus vide licet et indulgentiis, ipsos de fratrum nostrorum consilio providimus invitando.

22. « Quocirca vobis et vestrum enilibet, fratres patriarchæ, archiepiscopi ac filii electi, administratores et prelati, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum, quoties Joannem predictum Portugallie regem hujusmodi negotio intendere, et adversus infideles eosdem exercitus instruere, et ordinare contigerit super hoc quoque vigore præsentium, quas plena firmitatis robore, quandiu idem Joannes rex vitam duxerit in humanis, fuleiri volumus, debite fueritis requisiti, ad præmissum tam pium tamque salubre negotium exsequendum, veluti precones fortes exaltantes in Dei nomine voces vestras in singulis civitatibus, dioecesis atque locis, ubi congruere prospexeritis per vos aliasque personas sæculares et regulares Ordinum quorumcunque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendas, juxta datam vobis et illis a Deo prudentiam Christi fidibus quibuscumque ad audiendum confluentibus et accedere volentibus, quibus vere penitentibus et confessis, ut ad id eo libentius inducantur pro vice qualibet accessus hujusmodi quadraginta dies de injunctis tunc eis penitentiis per vos auctoritate Apostolica relaxentur, verbum crucis ejusdem, ac ipsius admirabile signum publice proponere et prædicare eurefis, illudque fidibus ipsis id devote suscipere volentibus vestris et eorumdem eligendorum exhortationibus, ac opportunis motionibus previis, ut cum reverentia debita signum hujusmodi recipiant et illud contra perverse dictorum infidelium conatus atque molimina suis cordibus imprimant, et negotium

<sup>1</sup> Lib. 1. Ep. car. p. 153.

ipsum fideli ac ferventi animo prosequantur, libere concedatis eorumque humeris altigatis. Nos enim ut fideles ipsi ad id eo ferventius animantur, quo uberiorem gratiam exinde se novarent percepturos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, et illa quam nobis, licet immeritis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem, eisdem fidelibus, qui crucis hujusmodi signo suscepto praefatis exercitibus in personis propriis interfuerint pariter et expensis, quique ut illis interessent sine fraude iter arripuerint, seu in ipso fuerint itinere vita sumeti, plenam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam impetrinur, et in retribuzione jusorum salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. ».

23. Decernit etiam sacrarum indulgentiarum particeps fore eos, qui opes in militum stipendia contulerint, aut alios ad gerendum bellum miserint, aut consilio vel opera juverint exercitum : cum ea autem loca, arcas, terras, quae in ea expeditione Barbaris eripientur, Joannis Lusitaniae regis atque haeredum ditioni adjunctum iri : praederea omnes, qui religiosæ militiæ, accepto crucis symbolo, se devoverint, universis prærogatiis, quibus olim a Conciliis OEcumenicis in Syriam contra Saracenos transfretantes affecti erant, polituros, atque in clementiam Apostolicæ Sedis ipsorum bona accipienda, donec de eorum nece certissimus annus esset perlatus ; dataque archiepiscopis et aliis præsulibus fuit provincia, ut ea tuerantur, et ea invadentes censuris percellant, ac judicium auctoritatem ad eos comprimendos implorent. Ut vero arduum opus cruce signati puris ab omni scelere mentibus aggredierentur, haec ad expiandas ipsorum conscientias statuit :

« Ceterum, ut ipsius vivitiae crucis signo munifi eo facilius reddantur hujusmodi remissionum et indulgentiarum particeps, quo se liberius eximere posse conspexerint ab onere delictorum, Joanni regi praefato ac illis, quos vice diei Joannis regis exercitum duces sive capitaneos fore configerit, tot ex vobis, fratres patriarchæ, archiepiscopi, episcopi et filii electi, abbates et prælati, de quibus illis pro tempore visum fuerit, quam alii idonei sæculares vel regulares ad id per vos assumendi omnium pro hujusmodi deductione negotii cruce signatorum confiteri volentium confessiones audire, et hujusmodi confessionibus diligenter auditis pro peccatis suis ac excessibus omnibus per illos commissis, etiam si manum injectores in clericos et religiosos, ne non incendiarii et sacra legi fuerint, nisi adeo graves, in ipsarum manum injectionibus excessus commissi tuerint, quod ad eandem Sedem merito debeat destinari, injunctis ipsis modo culpæ etiam cum exaggeratione congrua adversus illos ex ipsis,

in progressu exercituum predictorum, aciebus quoque contra infideles eodem instruendis, Joannis regis praefati et illorum qui exercituum, ut premitur, duces extiterint, eorumdem ordinationes et mandata tenere transgredi præsumperint, penitentia salutari, ac aliis, que de jure fuerint injungenda, debite absolutionis beneficium eadem auctoritate impendere possitis, quofies opportunum tuerit eligere ac depulare : et insuper pro colligendis et accepandis pecuniarum summis, ac rebus aliis, quas pro hujusmodi prosecutione negotii per quosvis erogari configerit, personas Ecclesiasticas honorabiles, idoneas et fideles, de quibus eis videbitur, assumere libere valeant, auctoritate predicta tenore presentium indulgemus, etc. Dat. Constantie II. non. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1. ».

24. *Ad sedandum bellum inter Gallie et Anglie reges legati Apostolici missi.* — Distinabant magna ex parte fidelium arma, ne adversus Christianæ religionis hostes verterentur, obortum inter Gallos Anglosque bellum. Valde sane tristis erat<sup>1</sup> rerum Gallicarum facies, cum regio sanguine prognati principes ob Caroli VI imbecillitatem administrando regno imparem, confrariasque Andegavensis et Burgundie stirpium factiones debilitatis Gallorum viribus, Henricus V Anglorum rex maximo armorum appara tu conatuque regnum illud invaderet : ad quas secundas controversias, Marthinus Amedeus Salutiarum S. Mariae Novæ diaconum cardinali amplissima suffulsum auctoritate in Gallias misit<sup>2</sup> :

« Marthinus, etc. Dilecto filio Amedeo S. Mariæ novæ diacono cardinali salutem, etc.

« Moleste, haec enim etiam cum essemus in minoribus constituti, tulum et nunc molestius ferimus, charissimos in Christo filios nostros Carolum Francorum, et Henricum Angliae reges illustres fuisse et esse discordes, suasque vires invicem exhaustire, ac inter dilectos filios nobiles viros regales Francie vigere discordiam. Sunt etsenim regna, quorum ipsi reges et regales sunt, non solum terre marisque amplitudine ac potentia conspicua, verum strenuitate, litteratura ac industria viorum, ut optime novissi, copiositate potentia. Atque etsenit toto corde, ut tales tantique inter Christicolas reges et regales ad veram concordiam mutuamque et fraternali benevolentiam reducantur, aliquandiu examinavimus mente, qui ad hujusmodi tractandam concordiam stabilendamque inter eos pacem mediator idoneus videretur; te ad id aptissimum fore conspeximus : nam conditionum regum et regnorum, ac regatum eorumdem, rerumque quae hinc inde agitantur,

<sup>1</sup> Juvén. Car. M. hoc an. Monstr. vol. I. c. 196. Paul. Emil. in eodem Car. M. Meyer. I. xv. in Joan. Bar. — <sup>2</sup> Mart. I. I. Ep. cur. p. 40.

et abunde informatum arbitramur, pacisque hujusmodi cupidum esse sciimus, et tibi ad illam tractandam componendamque et firmandam, quantum in te erit, nec ingenium, nec industria, aut solerter detuturas. Tua igitur circumspectioni, de qua in his et aliis plenam in Domino fiduciam gerimus, auctoritate Apostolica praesentium tenore committimus et mandamus, quatenus ad concordiam et pacem hujusmodi inter ipsos reges et regales, quorum alique iHistrum majorum suorum clarissima beneficia diversis dudum temporibus, eidem Ecclesie et Sedi Apostolice liberalissime impeusa, tenacissime memoriae affixa tenemus, tractandas, componendas, et favente Deo, firmandas sollicitudine, industria et virtute solitis diligenter intendat, ac modis opportunis et congruis eas studeat stabilire, eidem circumspectioni tuae concordiam pacemque prefatas tractandi, componendi et firmandi, omniaque et singula pro illarum effectu, nostro et Romanae Ecclesiae nomine tractandi, agendi et exequendi, quae cum nostro et Romanae Ecclesiae praedictae honore quomodolibet fore videris opportuna, plenam et liberam concedimus tenore praesentium facultatem, etc. Dat. Constantiae V id. Februarii, Pontificatus nostri anno 1.

25. Adjunxit postea Amedeo Ponifex alios duos cardinales laborum socios, Jordannum Ursinum episcopum Albanensem, et Guillelmum fil. S. Marii presbyterum, quibus datum est de pace concilianda inter Carolum Gallorum et Henricum Auglorum reges, Diploma XV kal. Aprilis. Urgebat quippe periculi magnitudo Pontificem, ut Galliae subveniret, cum Henricus maxima instructa classe in Normanniam irrumperet<sup>1</sup>; proptereaque eos omnes, qui pacis consilia disturbarent, censuris jussit comprimi: cumque intestina discordia inter principes et firpe regia salos, Delphinum nempe, Joannem Burgundum et alios proceres, nonnullasque urbes adversis partibus implicatas regnum illud olim florentissimum funeste laniaret; ad illam dissidentiam Martinus legalos omni opera, studio, cogitatione jussit incumbere. Extant litterae eo argumento exaratae, quibus eam provinciam imposuit, hac temporis nota consignatae: « Dat. Constantiae XV kal. April. Pontif. nostri anno 1. »

26. *Factiones Burgundia et Aurelianensis in Gallia debacchontur.* — Incilatum quoque Apostolico studio ad Burgundam et Aurelianensem factiones extinguedas Pontificem fuisse, quo Francorum arma in mutuas strages districta aduersus blasphemos Redemptoris humani generis hostes verterentur, ipse festinatur in aliis litteris, quibus Jordannum et Guillelmum cardinales legatos plurima auctoritate munivit.

<sup>1</sup> P. d. Virgil. I. xxii. Juven. in Car. VI et alii.

27. Ingressi<sup>2</sup> Gallias cardinales civiles discordias componere, ac Delphini ejusque seclatores Joannem comitem Armeniaci, et alios regiarum parvum inter ac Joannem ducem Burgundiae ipsiusque factionis socios fœdus redintegrare summa animorum contentione conati sunt. Habiti propterea Montfrolii conventus, et cardinales pacis arbitri pronuntiariunt, ut Delphinus ac Burgundus regnum ex aequo moderarentur. Exortae inde maiores turbæ: promulgatis enim ejus federis pactioribus, Burgunda factio vocavit in invidiam apud plebem comitem Armeniaci aliasque regios administratos, repudiari ab ipsis inita a cardinalibus pacis leges; conflataque in Armeniacum et socios conjuratione, Luletia a factione Burgunda occupata est, Carolus rex e regia abductus et equo impositus fuit, atque circumductus per urbem, ut illius auctoritate ipsi tidissimi trucidarentur: magister equitum Armeniaci comes oblunatus<sup>3</sup>: juris prefectus Henricus Marlius, Constantiensis, Silvanectensis, Ebroicensis et Bajocensis episcopi cæsi: fusus plurium abbatum et administratorum regiorum crux lanca saevitia, ut viri præstantissimi e fenestris in pæceps dejicerentur, hastisque eorum corpora transverbarentur: non sexui, non ætati parsim. Delphinus in tanto tumultu, cuius caput peti ab hoste multi interpretabantur, fuga evasit<sup>4</sup>: quem multa postea gessisse bella visuri sumus.

Laniata ita a suorum manibus Gallia, et sacerdotibus in eam rabiem versis, ut filiis adverse factionis baptismum denegarent<sup>5</sup>,urgebat extremam ejus perniciem Henricus V, Auglorum rex, Francorum debellator, qui, Normannia peragrata, Rothomagum provincie metropolim obsidione civil, proximoque anno xvi Ianuarii die ad deditioem compulit. Anuisi<sup>6</sup> sunt cardinales praedicti pacem inter illum et Carolum regem sancire: propositaque<sup>6</sup> ab Anglo haec leges fuere, ut Catharina Caroli filia plurimo dotali auro donata ipsi desponderetur, atque Aquitania, Normannia, Pontacensis comitatus aliaeque terræ amplissimæ, Gallorum regis supremo imperio soluta ac liberæ, ipsi tradicerentur: imo ipsum affectasse regnum jaclasseque Deum jura regni Gallici transferre velle, tradit Juvenalis Ursinus<sup>7</sup>.

28. Ita soluta de pace colloquia, et cardinalis Ursinus dimissus est, ac Joannes Burgundiæ et Belgij princeps cum regina Luletiam ingressus insatiabilem crudelitatem in adversarios exercuit<sup>8</sup>, seditioque instaurata est. At ea saevitia non impune a celo lata; epidemia enim a Junio mense ad Octobrem grassata plures civili